
COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 96 del 04/05/2022

OGGETTO: CULTURA  -   PROGETTO  DI  VISITE  GUIDATE  "VICENZATOUR2022". 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di Maggio alle ore 09:07 nella sede municipale – 
Sala Stucchi,  si è riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

RUCCO FRANCESCO SINDACO P

CELEBRON MATTEO VICESINDACO P

ALBIERO ROBERTA ASSESSORE P

GIOVINE SILVIO ASSESSORE P

IERARDI MATTIA ASSESSORE P

PORELLI VALERIA ASSESSORE P

SIOTTO SIMONA ASSESSORE A

TOLIO CRISTINA ASSESSORE P

TOSETTO MATTEO ASSESSORE A

ZOCCA MARCO ASSESSORE P
Presenti: 8 - Assenti: 2 

Il Vicesegretario Generale, avv. Carrucciu Gianluigi, assiste alla seduta.
E’ presente il Direttore generale, dott. Luca Milani.
Presiede il Sindaco  Francesco Rucco. 
Il Vicesindaco Matteo Celebron  partecipa alla seduta di Giunta collegato in videoconferenza.
Il Vicesegretario generale, con la sottoscrizione del verbale in oggetto, attesta la sussistenza di tutte 
le condizioni di cui all’art. 5, comma 3 del Regolamento della Giunta comunale. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



  
La Giunta Comunale

 
Preso atto di quanto di seguito riportato:

“L'assessorato alla cultura promuove anche quest'anno il progetto di percorsi culturali  previsto da 
maggio a dicembre 2022, per rendere più attrattivo il patrimonio architettonico, artistico e storico di 
Vicenza riconosciuto dall'Unesco nel 1994 e nel 1996 patrimonio mondiale dell'umanità.

Una serie di itinerari e passeggiate che condurranno il visitatore alla scoperta di siti e luoghi di 
Vicenza noti e meno conosciuti e dato il notevole successo nelle precedenti edizioni in termini di  
presenza di pubblico, con la maggior parte dei tour "sold out", l'Amministrazione comunale intende 
proporre  la  terza  edizione  "VicenzaTour2022"  con un palinsesto  che  porterà  i  partecipanti  alla 
scoperta  delle  bellezze  artistiche,  storiche  e  architettoniche  della  città  dai  romani  fino  al 
contemporaneo.

Il progetto coinvolgerà la Soprintendenza, il Museo Diocesano, il Cisa A. Palladio con il Palladio 
Museum, Intesa Sanpaolo con Palazzo Leoni Montanari, Italian Exhibition Group con il Museo del 
Gioiello, il Consorzio Vicenzaè e le guide turistiche accreditate della provincia di Vicenza.

Il  programma  suddiviso  per  tipologie  ha  come  obiettivo  la  valorizzazione  del  significativo 
patrimonio  storico,  culturale  e  museale  della  Città,  attraverso  una  efficace  pianificazione, 
promozione e fruizione di musei, monumenti, luoghi di culto da parte del pubblico che nei prossimi 
mesi sceglierà di visitare Vicenza.

Dal mese di maggio fino al mese di dicembre 2022 saranno proposti  i  seguenti itinerari  con le 
relative modalità, la cui realizzazione sarà compatibile con le misure derivanti dal contenimento 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19 che potrebbe comportare condizioni diverse e variazioni di 
date e orari:

MAGGIO

1) L’altro Corso: dal Pozzo Rosso ai Carmini - Sabato 14 maggio ore 10, costo € 10   
Passeggiata lungo la romantica atmosfera di Corso Fogazzaro per svelare la sua secolare storia dal 
periodo romano in poi. Sbocco di strade, affaccio di nobili palazzi, ricordo di grandi personaggi, di 
borghi tipici, di porte scomparse, di mestieri e luoghi di ritrovo, fino alla Chiesa dei Carmini. 

2) Segreti, misteri, curiosità di Santa Corona e San Lorenzo - Domenica 22 maggio ore 15, costo € 
10
Vicenza,  città  contesa  fra  Guelfi  e  Ghibellini,  divisa  fra  fede  ed  eresia.  Questo  itinerario  è  un 
cammino attraverso i luoghi di culto che meglio raccontano l’arte e la mentalità del Medioevo e 
l’ascesa degli Ordini Mendicanti: dal Tempio di Santa Corona con le sue straordinarie opere d’arte 
al Tempio di San Lorenzo con il suo scenografico chiostro.

3) Vicenza by bike. Pedalando di porta in porta – Domenica 29 maggio ore 10 e ore 15, costo € 3
Facile biciclettata lungo il percorso delle mura cittadine, nella giornata ecologica, in un itinerario 
che ci riporta nel Medioevo. Vicenza, città di torri e di antiche mura: dalla cinta più antica alle 
aggiunte scaligere e veneziane, seguendo l’evolversi nel corso dei secoli. Andremo a scoprire le 
antiche  porte  in  una  città  tutt’altro  che  tranquilla,  caratterizzata  da  forti  tensioni  e  abituata  a 
frequenti assedi e battaglie. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



GIUGNO

4) L’arte contemporanea in tour. Il futuro ha un cuore antico - Sabato 11 giugno ore 10, costo € 10
L’itinerario si snoda da Palazzo Chiericati per la mostra di Miraldo Beghini, artista del figurativo 
rappresentativo della scuola vicentina contemporanea; al Palladio Museum per la mostra fotografica 
“Stefano Graziani.  Documents  on  Raphael”  quindi  al  Museo del  Gioiello  per  un  viaggio  fra  i 
“Gioielli contemporanei tra arte, design e visioni future” e infine al Museo Diocesano per la mostra 
“RE-GENESIS: oltre le tenebre” la prima di sette mostre dedicate ai giorni della Creazione.
 
5) Sottosopra. Torre di Piazza del Duomo e Basilica Palladiana - Sabato 25 giugno ore 16, costo € 
10   
"Il passato che rivive”: storia e trasformazione di due simboli cittadini grazie ai quali conosceremo 
la realtà sociale e politica della Vicenza dell'età comunale, dai palazzi del Governo cittadino come 
la Basilica Palladiana alla Torre di difesa della Cattedrale, tra legislazione cittadina e cruente lotte 
per  il  potere.  Sviscerando da sotto a sopra due simboli  cittadini  del potere religioso e politico, 
antiche presenze, pur trasformate, che ancora vivono ai nostri giorni. Segue aperitivo in terrazza.

LUGLIO

6) L’arte contemporanea in tour. Le mostre “ILLUSTRI” - Domenica 3 luglio ore 10, costo € 10
Percorso itinerante nelle tre esposizioni del prestigioso Illustri Festival. Si parte da Palazzo Leoni 
Montanari per “Illustrissimo” con le 250 opere di Christoph Niemann, quindi  Palazzo Thiene dove 
sono esposte 30 tavole dei calendari artistici Burgo, mentre in Basilica Palladiana si potrà visitare 
“Illustri”, “Saranno Illustri” e “Maestri Illustri”. Segue aperitivo.

7) Piccoli Mondi antichi e moderni. La Vicenza di Antonio Fogazzaro - Sabato 23 luglio ore 20, 
costo € 7 
Passeggiata serale alla  scoperta della  città  del  grande scrittore:  personaggi,  luoghi,  curiosità  tra 
realtà e invenzione letteraria. Riscopriamo insieme, in un affascinante racconto, le dimore dei suoi 
amici, il palazzo di famiglia, i luoghi da lui frequentati, attraverso la storia di vita di un illustre 
vicentino che ha lasciato un segno indelebile nella letteratura italiana e nella nostra città, a cavallo 
tra il XIX e XX secolo. 

AGOSTO 

8) Vicenza Underground
Sabato 6 agosto  ore 9  Partenza Museo Diocesano (A) - ore 11 Partenza  Piazza Matteotti (B), costo 
€ 7

Domenica 7 agosto ore 11 Partenza Piazza Matteotti (B) ore 15 Partenza Museo Diocesano (A) – ,  
costo € 7

Sabato 27 agosto ore 9,00 Partenza Museo Diocesano (A) – ore 11 Partenza Piazza Matteotti (B), 
costo euro 7

Domenica 28 agosto ore 11 Partenza Piazza Matteotti (B) - ore 15 Partenza Museo Diocesano (A) 
– , costo euro 7.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



La Vicenza sotterranea propone due tour guidati ai siti archeologici più importanti della città:

A) il primo nell’area del Duomo con le curiosità del criptoportico romano, la sezione archeologica 
del Museo Diocesano e l’affascinante area sottostante la Cattedrale;

B)  Il  secondo  tra  le  sale  ipogee  di  Palazzo  Chiericati  e  il  Museo  Archeologico  Naturalistico 
nell’area  dell’antica  Vicetia e  poi  un viaggio  nella  preistoria  del  Lago di  Fimon fra  palafitte  e 
piroghe. 

SETTEMBRE

9) Un gioiello vicentino: la Corona della Madonna di Monte Berico – Giovedì 8 settembre ore 15, 
costo € 10
La  festa  patronale  per  conoscere  la  storia  di  un  gioiello  straordinario  donato  idealmente  alla 
Madonna di  Monte  Berico  il  25  agosto  del  1900.   E’ un  oggetto  di  oreficeria  senza  pari  che 
accompagna una storia di arte e di devozione tutta vicentina. La visita si snoda tra il Museo del 
Gioiello dove è conservata la Corona e il Pettorale della Madonna e il Museo Diocesano con i 
manufatti di oreficeria sacra che hanno ispirato le decorazioni della Corona. 

10) Il n’est rose sans épines. La Vicenza di Antonio Pigafetta - Sabato 17 settembre ore 9,30 e ore 
11, costo € 7    
Il vicentino Antonio Pigafetta è stato protagonista di una delle più straordinarie avventure della 
storia:  il  primo viaggio  intorno  al  mondo  di  Magellano.  In  occasione  del  500°  dell'incredibile 
spedizione, proponiamo la visita ai luoghi e ai misteri che circondano Pigafetta come le vicende 
della famiglia e la vera storia della loro casa. Si potrà poi ammirare a Palazzo Leoni Montanari il  
monoscritto della Relazione del Viaggio, unica testimonianza superstite dell'impresa, mentre alla 
Biblioteca Bertoliana una esplorazione del mondo attraverso la sua raccolta di portolani, libri di 
viaggio, atlanti geografici e astronomici. Segue aperitivo.

11) Da Parco Querini a Palazzo Folco, con un filo di seta – Domenica 25 settembre ore 9.30 e 11, 
costo € 7
Un’immersione  a  Parco  Querini,  l’area  verde  più  grande  di  Vicenza,  passeggiando  tra  piante 
monumentali, carpini e gelsi fino alle rinnovate storiche Serre. Curiosità, aneddoti, racconti sulle 
sponde delle acque dell’Astichello per concludere la visita, seguendo un virtuale fil rouge di seta, 
all’interno del vicino settecentesco Palazzo Franceschini Folco, nota famiglia di setaioli dell’epoca, 
grazie all’ospitalità dell’Amministrazione Provinciale oggi proprietaria del manufatto.

OTTOBRE

12) Il Rinascimento nell’armonia dei siti palladiani - Domenica 16 ottobre e Sabato 22 ottobre  ore 
10 e ore 11, costo € 10.
Dire  Rinascimento  a  Vicenza  significa parlare  di  Andrea  Palladio:  il  tour  è  un’immersione  nei 
luoghi simbolo della Vicenza palladiana che hanno cambiato il volto della nostra città e insieme 
lasciato una traccia indelebile nella storia dell’architettura: Palazzo Thiene, la prima vera dimora 
rinascimentale; Palladio Museum, tra le tecniche di lavoro dell’architetto, libri, disegni e modelli; 
Teatro Olimpico, ultima testimonianza spirituale e artistica di una stagione irripetibile. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



NOVEMBRE

13) Palazzo Trissino e la Loggia del Capitaniato. Nel cuore del governo cittadino - Domenica 6 e 13 
novembre  ore 9,30 e ore 11, costo € 3
Come di consueto, l’Amministrazione Comunale apre le porte delle sale al piano nobile di Palazzo 
Trissino,  costruito nella seconda metà del  ‘500 dall’architetto  Vincenzo Scamozzi per  Galeazzo 
Trissino. Un percorso suggestivo nei luoghi del potere cittadino: dallo scalone d’onore alla Sala 
degli Stucchi, Sala di Santa Savina dove si riunisce la Giunta, Sala del Consiglio, per concludere 
alla Loggia Bernarda che si apre nella Piazza dei Signori, “il salotto buono” di Vicenza.

14) Vicenza nell’arte tra ‘600 e ‘700 - Domenica 27 novembre ore 10, costo € 10
Dopo Palladio la città abbraccerà nuove tendenze e stili architettonici. Questo tour propone, infatti, 
una  passeggiata  tra  palazzi  del  ‘600 e  ‘700,  partendo dall’estroso  quanto  scenografico  e  unico 
palazzo barocco della città, Palazzo Leoni Montanari, che si svela all’interno ai nostri occhi come 
esito del successo di una Famiglia borghese che raggiunse una solida posizione economica e sociale 
grazie alla produzione e commercio di tessuti. 

15) Due passi nel Natale sotto la scia di una Stella - Domenica 11 e 18 dicembre ore 10, costo € 10 
Gli splendidi interni dei palazzi di Vicenza conservano molte opere che esprimono il tema della 
Natività,  in  un  viaggio  che  si  snoda  fra  i  secoli  e  le  diverse  fedi  cristiane.  Dentro  a  Palazzo 
Chiericati, Palazzo Leoni Montanari, Museo del Gioiello e Museo Diocesano, emergono le diverse 
visioni artistiche dei momenti legati alla nascita di Gesù. Un’occasione speciale per un confronto 
sul tema della Natività tra l’Oriente e i capolavori della tradizione occidentale. In chiusura brani 
natalizi. 

INFORMAZIONI
Partenze Tour: da Piazza matteotti fronte ufficio informazioni ad eccezione del Tour “A” n. 8;
Durata tour: massimo 2 ore;
Gratuità: fino ai 12 anni compiuti;
Il Numero massimo di partecipanti sarà stabilito in ottemperanza alle normative vigenti;
I tour si svolgono anche in caso di pioggia, ad eccezione del Tour n. 3.

Per la realizzazione del progetto “VicenzaTour 2022” l'Amministrazione comunale preavvisa una 
spesa non superiore a € 9.000.

Tutti gli aspetti gestionali ed attuativi del presente provvedimento vengono demandati al direttore 
competente.

Nell'ipotesi di richieste di partecipazione agli itinerari, da parte di cittadini e turisti,  superiori a 
quanto  previsto  nel  programma,  sarà  valutato  l'inserimento  di  ulteriori  date  e  aumentato  il 
contributo in proporzione,  mediante l'adozione dei  provvedimenti  ammministrativo-contabili,  da 
parte del direttore competente, nel rispetto degli  stanziamenti  previsti  nel bilancio di previsione 
2021/2023.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



"SCOPRI VICENZA, UN CAPOLAVORO DI CITTA'"

Per l'anno 2022 vengono proposte passeggiate alla scoperta di luoghi simbolo, icone palladiane, 
storia,  arte,  curiosità  e  altro  ancora  da  vivere  nel  centro  storico  di  Vicenza  –  la  città  teatro 
patrimonio dell'umanità riconosciuta dall'Unesco. Il servizio viene svolto il sabato pomeriggio con 
partenza dalle 14.30”.

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di approvare il programma del progetto “VicenzaTour 2022” come descritto nelle premesse;

2)  di  dare  atto  che  la  realizzazione  del  progetto  “VicenzaTour  2022” comporta  per 
l'Amministrazione comunale una spesa non superiore a € 9.000;

3)  di  prenotare la  spesa di cui  al  punto 2,  al  capitolo 1095504 “Spese una tantum per attività  
culturali” del bilancio 2022;

4) di dare atto che le entrate derivanti dalla vendita dei biglietti, saranno introitate al capitolo 31300 
“Proventi biglietti ingresso Teatro Olimpico e musei civici” del bilancio 2022/2024;

5) di dare atto che, nell'ipotesi di inserimento di ulteriori date degli itinerari,  dovute a richieste 
superiori a quanto previsto nel programma "VicenzaTour2022", il direttore competente provvederà 
all'adozione dei provvedimenti amministrativo-contabili conseguenti, nel rispetto degli stanziamenti 
previsti nel bilancio di previsione 2022/2024;

6) di demandare al direttore competente l'adozione di tutti gli atti attuativi, connessi e/o conseguenti 
al presente atto;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente deliberazione, non vi sono 
altri  oneri  riflessi  diretti  ed indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49 del  Tuel,  D.  Lgs.  267/2000,  come modificato dall'art.  3  del  D.L. 
10/10/12, n. 174.

La presente deliberazione,  attesa l'urgenza di provvedere alla stesura e firma dei provvedimenti 
amministrativo-contabili conseguenti viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti 
unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



OGGETTO: CULTURA  -   PROGETTO  DI  VISITE  GUIDATE  "VICENZATOUR2022". 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA

il Sindaco
   Francesco Rucco 

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Vicesegretario Generale
   avv. Carrucciu Gianluigi  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	D E L I B E R A

